
SBĚRATELSKÉ NÁLEPKY

VYDANÉ

U PŘÍLEŽITOSTI

SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

HRADEC KRÁLOVÉ

POD STRÁNÍ



1

1 2

3 4

5 6

7 8

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é s
etk

án
í P

od
 st

rá
ní

 4.
9.

20
13

7

8

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é s
etk

án
í P

od
 st

rá
ní

 2.
10

.2
01

3

8

2013



2

9 10

12 13

14 15

11

se
tk

án
í s

bě
ra

te
lů

    
Po

d 
st

rá
ní

 5.
3.

20
14

3

Hradec Králové  (1961)
Pohled na kostel Božského srdce Páně

se
tk

án
í s

bě
ra

te
lů

    
Po

d 
st

rá
ní

 2.
4.

20
14

4

Hradec Králové  (1959)
Husovo náměstí

se
tk

án
í s

bě
ra

te
lů

    
Po

d 
st

rá
ní

 7.
5.

20
14

5

Hradec Králové, Krajský soud (1950)

2014
se

tk
án

í s
bě

ra
te

lů
    

Po
d 

st
rá

ní
 5.

2.
20

14

2

Hradec Králové Pohled na Bílou věž z nábřeží
Elišky Pomořanské



3

16 17

19 20

se
tk

án
í s

bě
ra

te
lů

    
Po

d 
st

rá
ní

 4.
6.

20
14

6Hradec Králové, Muzeum (1932) se
tk

án
í s

bě
ra

te
lů

    
Po

d 
st

rá
ní

 3.
9.

20
14

7

Hradec Králové
Hlavní nádraží (1969)

se
tk

án
í s

bě
ra

tel
ů  

  P
od

 st
rá

ní
 1.

10
.2

01
4

8

Hradec Králové
Velké náměstí (1936)

18a 18b

se
tk

án
í s

bě
ra

tel
ů  

  P
od

 st
rá

ní
 1.

10
.2

01
4

8

Hradec Králové
Velké náměstí (1936)

se
tk

án
í s

bě
ra

tel
ů  

  P
od

 st
rá

ní
 5.

11
.2

01
4

9
Hradec Králové

Pohled z Bílé věže na Velké náměstí se
tk

án
í s

bě
ra

tel
ů  

  P
od

 st
rá

ní
 3.

12
.2

01
4

10

 
Bílá věž a chrám Svatého ducha (1952)
Hradec Králové



21 22

23 24

25 26

27 28

2015

4

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

1.
20

151/

František Škroup 
český hudebník, dirigent a hudební skladatel 
3.6.1801 Osice u Hradce Králové
7.2.1862 Rotterdam, Nizozemsko Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 4.
2.

20
152/

Jan Ladislav Pospíšil 
majitel knihtiskárny, námestek starosty
24.12.1848 Trutnov
6.3.1893 Hradec Králové

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 4.

3.
20

153/

Antonín Petrof
český podnikatel, zakladatel firmy Petrof.
8.9.1839 Hradec Králové - 9.8.1915 tamtéž Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 1.
4.

20
154/

Jan Campanus Vodnanský
 český spisovatel a rektor pražské univerzity
27.12.1572 Vodnany - 13.12.1622 Praha

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 6.

5.
20

155/

Václav Vladivoj Tomek
 český historik, archivár  a pedagog
31.5.1818 Hradec Králové - 12.8.1905 Praha Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 3.
6.

20
156/

František Cyril Kampelík
český lékar, národní buditel a spisovatel
28.6.1805 Syrenov - 8.6.1872 Kukleny

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 2.

9.
20

159/

Karel Rokitanský
lékar, patolog, filosof a liberální politik
19.2.1804 Hradec Králové - 23.7.1878 Víden Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 7.
10

.2
01

510/

Josef Škoda
český sochar, autor rady soch v Hr. Králové
1.5.1901 Ceská Skalice - 15.8.1949 Maršov



29 30

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

11
.2

01
511/

Václav Hanka
český národní buditel , spisovatel a archivár
10.6.1791 Horíneves - 12.1.1861 Praha Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 2.
12

.2
01

512/

Josef Chmela
stredoškolský profesor, spisovatel a národní buditel
18.2.1793 Trebíč - 28.2.1847 Praha

PAMĚTNÍ ARŠÍK

vydali filumenisté 

v Hradci Králové

v roce 2015

vydaný

při příležitosti

5. výročí

pravidelných schůzek Pod strání

31

5



6

32 33

34 35

36 37

2016

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

7.1.
201

6Hradec Králové
Masarykovo náměstí
Hradec KrálovéHradec Králové
Masarykovo náměstíMasarykovo náměstí
Hradec Králové
Masarykovo náměstí

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

3.2
.20

16Hradec Králové
Dům odborů
Hradec KrálovéHradec Králové
Dům odborůDům odborů
Hradec Králové
Dům odborů

2222

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

2.3
.20

16Hradec Králové
Nábřeží Františka Josefa

33

Hradec Králové
Nábřeží Františka Josefa

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

6.4
.20

16Hradec Králové
Muzeum a řeka Labe
Hradec KrálovéHradec Králové
Muzeum a řeka LabeMuzeum a řeka Labe
Hradec Králové
Muzeum a řeka Labe

44

38 39

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

4.5
.20

16Hradec Králové
Sokolovna a kino
Hradec KrálovéHradec Králové
Sokolovna a kinoSokolovna a kino
Hradec Králové
Sokolovna a kino

55 Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

1.6
.20

16Hradec Králové
Mýtská ulice
Hradec KrálovéHradec Králové
Mýtská uliceMýtská ulice
Hradec Králové
Mýtská ulice

66

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   

 Po
d s

trá
ní 

7.9
.20

16Hradec Králové
Krajský soud 
a Českobratrský kostel

Hradec KrálovéHradec Králové
Krajský soud Krajský soud 
a Českobratrský kostel a Českobratrský kostel 

Hradec Králové
Krajský soud 
a Českobratrský kostel 

99 Hr
ade

c K
rál

ové
    P

od 
str

ání
 5.1

0.2
016

Hradec Králové
Památník osvobození (1966)
Hradec KrálovéHradec Králové
Památník osvobození (1966)Památník osvobození (1966)
Hradec Králové
Památník osvobození (1966)

1010



8

48 49

50 51

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 6.

9.
20

17Hradec Králové a Zámeček
od jihu 1863

9 Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é  
  P

od
 st

rá
ní

 4
.1

0.
20

17Hradec Králové
Pohled od Malého náměstí

10

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é 
   P

od
 st

rá
ní

 1.
11

.2
01

7Hradec Králové
Mýtská ulice

11 Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é  
  P

od
 st

rá
ní

 6.
12

.2
01

7Hradec Králové
Pospíšilova třída

12

52

53

2018

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

2.
20

18

Hradec Králové - Velké náměstí
1909

2

Hradec Králové - budova Střelnice
1928

2



7

40 41

42 43

44 45

46 47

Hr
ade

c K
rál

ové
    P

od 
str

án
í 2.

11.
201

6Grandhotel Urban
Hradec Králové
Grandhotel UrbanGrandhotel Urban
Hradec KrálovéHradec Králové
Grandhotel Urban
Hradec Králové

1111

2017

Hr
ad

ec 
Krá

lov
é   P

od 
str

án
í 7.

12.
201

6Hradec Králové
Boromeum
Hradec KrálovéHradec Králové
BoromeumBoromeum
Hradec Králové
Boromeum

1212

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 1.

2.
20

17
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 1.
2.

20
17

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 1.

2.
20

17

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

K
os

te
lí
k 

sv
. 

M
ik

ul
áš

e

2

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 1.

3.
20

17
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 1.
3.

20
17

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 1.

3.
20

17Hradec Králové
Pospíšilova třída

3 Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 5.

4.
20

17
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 5.
4.

20
17

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 5.

4.
20

17Hradec Králové
Bílá věž
od Labe

4

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 4

.1
.2

01
7

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 4

.1
.2

01
7

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 4

.1
.2

01
7Hradec Králové

Eliščino nábřeží

1

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 3.

5.
20

17
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 3.
5.

20
17

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 3.

5.
20

17Hradec Králové
Obchodní akademie

5 Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

6.
20

17
Hr

ad
ec

 K
rá

lo
vé

    
Po

d 
st

rá
ní

 7.
6.

20
17

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

6.
20

17Hradec Králové
Palackého ulice

6



54

9

55

56

57

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 7.

3.
20

18

Hradec Králové - Jiříkova třída
budovaC. k. odborné školy

3

Hradec Králové - roh náměstí
28. října a Chelčického ulice

3

Hradec Králové - Jiříkova třída

3

Hradec Králové - roh náměstí

3

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é 
   P

od
 st

rá
ní

 4
.4

.2
01

844

Hradec Králové - novostavba
krajského soudu (1936)

4



58

10

59

60

61

Hr
ad

ec
 K

rá
lo

vé
    

Po
d 

st
rá

ní
 5.

9.
20

18

Hradec Králové - Švehlova ulice
v roce 1916

9

Hradec Králové - Švehlova ulice

9

Hradec Králové - ulice V Kopečku 
v 30. letech min. století

9

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é  
  P

od
 st

rá
ní

 3.
10

.2
01

8

Hradec Králové - Pouchov
u kostela 1903

10

Hradec Králové - Pouchov

10

Hradec Králové - Plotiště n. L.
Plácky, mlýn Kydlinov 1906

10

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é  
  P

od
 st

rá
ní

 7.
11.

20
18

Hradec Králové - Gayerovy kasárny 
Ředitelství čs. státních drah 1920

11

Hradec Králové - Gayerovy kasárny 

11

Hradec Králové - Malšovice
Lesní pavilon u Zděné boudy 1913

11

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é  
  P

od
 st

rá
ní

 3.
12

.2
01

8

Hradec Králové - Plotiště n. Labem
Pekařství Stuchlík 1905

12

Hradec Králové - Plotiště n. Labem

12

Hradec Králové - Kukelny
kostel sv. Anny 1898

12



11

62 63

2019

1 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

se
tk

án
í P

od
 s

tr
án

í 2
.1

.2
01
9

2 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

se
tk

án
í P

od
 s

tr
án

í 6
.2

.2
01
9

64 65

66 67

68 69

5 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

se
tk

án
í P

od
 s

trá
ní

 15
.5

.2
01
9

Hradec Králové
náměstí 5. května 1940

9 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

se
tk

án
í P

od
 s

tr
án

í 4
.9

.2
01
9

Hradec Králové
Náměstí svobody 1912 10 H

ra
de

c 
Kr

ál
ov

é 
se

tk
án

í P
od

 s
trá

ní
 2.

10
.2

01
9Hradec Králové

Velké náměstí 1866



11 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

se
tk

án
í P

od
 s

trá
ní

 6.
11

.2
01
9Hradec Králové

Pražský most 1901

72

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 8
.1.

20
20

 

1 1

Nádraží Pražské předměstí 1895 Zieglerova ulice 1915

73

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 5
.2

.2
02

0 

2 2

Gočárova třída 1930 Náměstí svobody 1907

74

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 4
.3

.2
02

0 

3 3

Malé náměstí 1901 Koželužná škola 1935

2020



13

75a

75b

76a

76b

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 1.
4.

20
20

 

4 4

 Od bývalé Slezské brány 1910 Ulrichovo nám 1913

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 1.
4.

20
20

 

4 4

 Od bývalé Slezské brány 1910 Ulrichovo nám 1913

ZR
UŠEN

O

ZR
UŠEN

O

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 6
.5

.2
02

0 

5 5

Partie na Labi 1915 Rašínova ulice 1936

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 6
.5

.2
02

0 

5 5

Partie na Labi 1915 Rašínova ulice 1936

ZR
UŠEN

O

ZR
UŠEN

O



77

78

79

14

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 3
.6

.2
02

0 

6 6

Katedrála s Bílou věží 1915 Velké náměstí jižní část

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 2
.9

.2
02

0 

9 9

Evangelický kostel 1914 Čelakovského ulice 1923

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 7.
10

.2
02

0 

10 10

Eliščino nábřeží Žižkovy sady 1906

V důsledku omezení spojených 

s onemocněním Covid-19 

se setkání v období 

11/2020 - 05/2021 nekonala.



80

81

82

15

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 2
.6

.2
02

1 

6 6

Malé náměstí Eliščino nábřeží 1900

2021

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 1.
9.

20
21

 

9 9

Umělecká škola pro zámečnictví Ulrichovo náměstí

83

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 6
.10

.2
02

1 

10 10

Městská elektrárnaGočárova ulice 1958

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 3
.11

.2
02

1 

11 11

Eliščino nábřeží - Muzeum 1915 Slezská brána na Malé náměstí 1880



84

85

86

16

2022

87

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é -
 P

od
 st

rá
ní

 1.
12

.2
02

1 

12 12

Žižkovy sady 1910 Velké náměstí 1905

Hr
ade

c K
rál

ové
 - 

Po
d s

trá
ní 

5.1.
202

2 1 1

Eliščino nábřeží s Bílou věží U tanku vedle muzea 

Hr
ade

c K
rál

ové
 - P

od 
str

ání
 2

22
022

 
..

V kopečku 1913 Pražský most 1900

22

3
Hr

ade
c K

rál
ové

 - 
Po

d s
trá

ní 
2.

.20
22 3 3

Hotel Urban později Grand Sokol Eliščino nábřeží

3



88

89

90

17

91

Hr
ade

c K
rál

ové
 - 

Po
d s

trá
ní 

6.4
.20

22 4 4

Velké náměstí po roce 1700 Klicperovo divadlo z roku 1884

4

5 5

Malé náměstí z roku 1888 Vodní věž Kropáčka z roku 1800

55

Hr
ade

c K
rál

ové
 - 

Po
d s

trá
ní 

4.5
.20

22 
Hr

ade
c K

rál
ové

 - 
Po

d s
trá

ní 
1.6.

202
2 6 6

Malé náměstí 1915 Soutok Labe a Orlice 1911

6

Hr
ade

c K
rál

ové
 - 

Po
d s

trá
ní 

7.9
.20

22 9 9

Evangelický kostel 1912 Velké náměstí - budoucnost

9



92

93

94

18

95

Hr
ade

c K
rál

ové
 - P

od 
str

án
í 5.

10.
202

2 10 10

Malé náměstí 1911 Koželužná škola 1935

1010

Hr
ade

c K
rál

ové
 - 

Po
d s

trá
ní 

9.1
1.2

022
 

11 11

Staré město s Bílou věží Muzeum 1918

11

Hr
ade

c K
rál

ové
 - P

od 
str

ání
 7.1

2.2
022

 

12 12

nábřeží Františka Josefa 1912 Čelakovského ulice 1913

12

2023

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 4
.1

.2
0

2
3

1

V�estary obecná �kola 1928

Dějiny Všestar úzce souvisejí 
s dějinami Tehova, který měl 
filiální kostel sv. Jana Křtitele (1350).
Tehovské panství postupně 
náleželo vladykům Ottovi, 
Heřmanovi, Oldřichovi a Tehovi, 
který postavil hrad Tehov. 
Z dalších majitelů to byl měšťan 
Kašpar Čotr z Tehova, v průběhu 
husitské revoluce Jan Roháč 
z Dubé. Po bitvě na Bílé hoře (1621)
bylo panství konfiskováno 
a v roce 1624 je koupil kníže 
Lichtenštein a připojil je trvale 
k panství černokosteleckému.



H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 5
.4

.2
0

2
3

4

Mal�ovice mlýn 1905

Na dnešním území Malšovic se 
historicky nacházely tři samostatné
osady - Náhon, Zámostí a Malšovice. 
V 19. století již figurovaly Náhon 
a Zámostí jako osady malšovické 
obce. Na severu tehdejší Malšovice 
přímo sousedily s rameny řeky Orlice, 
vznikl zde i mlýn. V roce 1927 došlo 
k definitivnímu sloučení všech tří 
osad. Kostel zde nikdy nebyl, věřící 
docházeli do města nebo na Nový 
Hradec Králové. První škola zde byla 
postavena v roce 1905 v nynější 
Úprkově ulici.

96

97

98

99

19

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 1
.2

.2
0

2
3

2

Kukleny hostinec Na �pici 1912

Název získaly podle pozemků, které 

vlastnil ve 14. stol hradecký měšťan 

Kuklina. První písemná zmínka je 

z roku 1547. V době budování 

královéhradecké pevnosti byl 

postaven minoritský klášter s kostelem 

sv. Anny. Kukleny postupně získaly 

průmyslový charakter (Škodovka, 

cukrovar, několik koželužen, strojírna, 

slévárna). Působil zde divadelní spolek 

„Tyl“, Sokol, okrašlovací spolek, 

pohřební spolek, esperantisté nebo 

spolek baráčníků

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 1
.3

.2
0

2
3

3

Ploti�tì venkovské stavení 1880

Název „Plotiště“ byl zřejmě odvozen 
od nějaké prastaré obce „znamenitě 
plotěné a ploty ohrazené“. Původně se 
však mohlo jednat i o název „plodiště“, 
což by bylo jméno odvozené od kvalitní 
a dobře plodící půdy. V roce 1437 
připadlo město Zikmundovi, jej věnoval 
věnnou zástavou i s rychtou a vsí 
Plotiště své manželce Barboře. 
V průběhu 15. století se lze již setkat 
se jmény majitelů dvorů a popluží 
v Plotištích, např. roku 1450 to byl Petr 
z Plotišť, o něco později měšťané 
Kydlinové. V roce 1468 vlastnil tvrz 
i poplužní dvůr Řehoř z Plotišť.

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 3
.5

.2
0

2
3

5

Svobodné Dvory Komárkova cihelna

První písemná zmínka pochází z osady 

Bohdanečské Dvory z roku 1565. 

Součástí katastru Svobodných Dvorů 

bývaly až do přelomu 19. a 20. století

osady Bohdanečské Dvory, Cihelna 

a Klacov. 8. dubna 1899 byla 

v Morávkově cihelně nalezena 

dochovaná kostra mladého mamuta 

srstnatého. V okolních cihelnách byly 

nalezeny kosti nosorožce, koně 

a dalších mamutů.

V roce 1971 se obec Svobodné Dvory 

stala součástí Hradce Králové,



101

102

103

20

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
P

od
 s

tr
án

í 7
.6

.2
0

2
3

6

Piletice �rámkùv statek 1910

Piletice jsou místní částí města Hradec 
Králové, která se nachází asi půl 
kilometru od okraje vlastního města, 
v blízkosti hradeckého letiště. 
V roce 1926 byla v Hradci Králové 
založena Masarykova letecká liga 
za přímé podpory starosty města 
JUDr. Františka Ulricha. V roce 1927 
byla schválena výstavba letiště 
se smíšeným vojenským a civilním 
provozem. Nachází se zde skanzen 
Šrámkův statek, kde se konají folklorní 
slavnosti a festivaly.

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
Po

d 
st

rá
ní

 6
.9

.2
0

2
3

9

Nový Hradec Králové kostel 1901

První zmínka o Novém Hradci Králové
je zaznamenána v roce 1766. 
Dominantou je kostel sv. Antonína
Od konce třicetileté války byl kostel 
v rozvalinách, pro nedostatek peněz 
se s jeho opravou začalo až v roce 1705,
dokončena byla v roce 1726. 
Oblíbeným místem pro koupání, procházky 
a cykloturistiku je rybník Biřička. 
Rybník vznikl už v první polovině 
16. století, tehdy se jmenoval Býšťský 
rybník. Rybník Byřička leží na soustavě 
rybníků na stejnojmenném potoce Biřička. 
Soustavu rybníků tvoří rybníky Biřička, 
Cikán, Datlík a Roudnička. 

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
Po

d 
st

rá
ní

 4
.1

0.
20

23

10

Tøebe� �kolní budova 1903

První písemná zmínka o Třebši 

pochází z roku 1451, tehdy pod názvem 

Střebeš. Dříve byla součástí Třebše také 

osada Kopec Svatého Jana. V ní se 

nacházel také tak zvaný Zámeček.

Nejdříve jako primaská renesanční vila, 

později barokně přestavěná, která byla 

postavena na bývalé vinici. 

Zámeček od roku 1873 sloužil jako 

bytový dům rodiny Waldeků, ale později 

byl nuceně zestátněn a pro svůj špatný 

stav uzavřen a 2. července 1978 byl 

nakonec zbourán. 

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

 - 
Po

d 
st

rá
ní

 1
.1

1.
2

0
2

3

11

Ploti�tì nádra�í 1902

Název „Plotiště“ byl pravděpodobně 
odvozen od nějaké prastaré obce 
„znamenitě plotěné a ploty ohrazené“
Okolí Plotišť je významné svými 
archeologickými objevy z doby 
paleolitu. Nejvýznamnější objevy 
pochází až z doby římsko-germánské, 
kdy se zde rozkládalo rozsáhlé sídliště 
a pohřebiště germánských obyvatel. 
V současnosti je významnou památkou 
barokní kostel sv. Petra apoštola, 
postavený roku 1788. O rok starší je 
kaplička sv. Isidora, stojící před 
zmíněným kostelem.

100






